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Dariusz Lorek

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Poznań

Mapa topografi czna Urmesstischblätter w skali 1:25 000 

jako źródło informacji o przestrzeni miejskiej 

w Wielkopolsce

1. Wprowadzenie 

Arkusze mapy topografi cznej w skali 1:25 000 opracowane zostały w latach 
1826–1876 w wyniku zapotrzebowania na jednolitą dokładną mapę dla całych 
Prus, co związane było z przemianami terytorialnymi w Europie w 1815 roku  
(G. Engelmann 1968). Obecnie tę mapę nazywa się Urmesstischblätter ze względu 
na wykonanie arkuszy na podstawie zdjęcia stolikowego w oparciu o pierwszą 
triangulację. 

Obszar Polski po Kongresie Wiedeńskim został podzielony i Wielkopolska 
weszła w skład Prus pod nazwą Wielkiego Księstwa Poznańskiego, zwanego 
później Prowincją Poznańską. Nowe podziały sprawiły, że tereny pod władaniem 
króla pruskiego sięgały aż do Prosny, stanowiącej naturalną granicę z Króle-
stwem Polskim zarządzanym przez cara Rosji (M. Sprungala 2006). Kartowanie 
i opracowanie Urmesstischblätter dla Wielkopolski trwało do 1833 roku (M. Jan-
kowska, S. Lisiewicz 1998). 

Arkusze opisywano numerem pasa i słupa, później oznaczano czterocyfro-
wym numerem (godłem) oraz opatrywano nazwą pochodzącą od największej 
miejscowości na danym obszarze. Ponadto na dolnych marginesach znajdują się 
podpisy wojskowych, którzy wykonywali dany arkusz. Urmesstischblätter po-
siadają szczegółową legendę „arkusze znaków umownych z objaśnieniami”, zło-
żoną z osobnych tablic wydzielonych z uwagi na prezentowane treści np.: drogi, 
wody. Istnieje kilka wydań legendy, według G. Engelmanna (1968) pierwsze 
pochodzi z 1818 roku. Symbolizację, poza zastosowaniem barw, cechuje także 
użycie metody kreskowej do przedstawienia rzeźby terenu. Metoda skonstru-
owana przez Lehmanna w oparciu o obliczenia matematyczne umożliwia przed-
stawienie wielkości spadków terenu (D. Lorek 2009). Prezentowana mapa, z uwagi 
na rękopiśmienny charakter, dokładność opracowania i spójność zbioru stanowi 
unikalne i ważne źródło informacji o regionie. Rękopiśmienne arkusze Urmes-
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stischblätter znajdują się w Dziale Kartografi cznym Biblioteki Państwowej 
w Berlinie (Staatsbibliothek zu Berlin) pod sygnaturą N 729. 

2. Cel pracy

Celem opracowania było określenie stopnia przydatności Urmesstischblätter do 
prowadzenia badań przestrzeni miejskiej w Wielkopolsce. Sprecyzowany został 
potencjał zbioru map w aspekcie informacji dotyczących miast, zarówno w wy-
miarze wszystkich elementów treści, jak i ich przestrzennych charakterystyk 
(udziału i rozmieszczenia w przestrzeni). Rozpatrywana przydatność Urmessti-

schblätter wyrażona została w formie zestawienia potencjalnych informacji moż-
liwych do pozyskania z mapy z rozróżnieniem na charakter danych (jakościowe, 
porządkowe, ilościowe) i typy obiektów (punktowe, liniowe, powierzchniowe).

3. Metodyka

Do realizacji celu posłużono się metodą analizy zakresu treści i rozkładu prze-
strzennego oraz analizy porównawczej. W oparciu o powyższą metodykę doko-
nano wyboru i klasyfi kacji danych występujących na wytypowanych arkuszach. 
Proces badawczy, z uwagi na przyjęte metody, podzielono na trzy kolejne etapy, 
gdzie dane pozyskane na etapach początkowych umożliwiły dalsze analizy: 

I. Badanie elementów treści Urmesstischblätter dotyczących miast przepro-
wadzone na podstawie legendy, ze skoncentrowaniem się na tych formach, które 
występują na badanych obszarach;

II. Analiza rozkładu przestrzennego wszystkich składników treści  pozyskanych 
w pierwszym etapie, wykonana w odniesieniu do fragmentów mapy poszczegól-
nych arkuszy; 

III. Analiza porównawcza, która umożliwiła wyłonienie grupy znaków (z etapu 
pierwszego) i ich przestrzennych charakterystyk (z etapu drugiego), świadczących 
o przedindustrialnym stanie miast Wielkopolski ujętym na mapach z 1830 roku. 

4. Obszar badań

Prace rozpoczęto od wyboru jednostek osadniczych, które cechami odpowiadały 
sygnaturze miasta umieszczonej w legendzie. Do najistotniejszych elementów 
składających się na tę sygnaturę należą: 

– na terenie śródmieścia zabudowa zwarta o charakterze drewnianym i muro-
wanym, połączona w kwartały (Holzerne/Steinerne Stadtviertel), których kształt 
wyznacza przebieg (układ) ulic;

– występowanie w częściach centralnych miejscowości głównych placów 
wraz z ważniejszymi obiektami (ratusz, kościół);
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– osobno zaznaczone kościoły, cmentarze;
– w dzielnicach przyległych zabudowa rozproszona do pojedynczych budynków;
– tereny zieleni wypełniające przestrzeń miejską (ogrody, parki) i ją okalające;
– rozbudowana (zagęszczona) sieć drogowa, często regularnie przecinająca 

kwartały  zabudowy;
– opisy hydrologiczne (np. nazwa, kierunek przepływu).
Odrębna cecha, według legendy świadcząca o statusie miasta, to jego nazwa, 

pisana wersalikami, np. ‘GNESEN’. Ponadto jest jeszcze jedna sygnatura, która 
przedstawia miasta niższego rzędu charakteryzujące się mniejszą powierzchnią 
i zakresem treści, oznaczona jako miasteczko (MARKTFLECKEN). Pod wzglę-
dem grafi cznym, w odróżnieniu od jednostki nadrzędnej, zapis cechuje czcionka 
pochyła, np.: ‘WRONKE’.

Istotne znaczenie przy wyborze obszaru badawczego miał też fakt powstania 
na danym terenie infrastruktury kolejowej w drugiej połowie XIX wieku. Stan 
ten został ujęty na mapach Messtischblätter (lata dziewięćdziesiąte XIX wieku), 
które dzięki identycznej skali i tożsamemu podziałowi na arkusze stanowią znako-
mity materiał do analiz porównawczych. Zestawienie obu opracowań umożliwia 
pozyskanie dodatkowych informacji o przestrzeni miejskiej z Urmesstischblätter 
poprzez odniesienie do stanu z końca XIX wieku. 

Do badań wybrano dwa miasta zlokalizowane na północny zachód od Pozna-
nia, Szamotuły i Wronki. Przyczyną ich wyboru było powstanie na tym terenie 
pierwszej linii kolejowej w Wielkopolsce w 1848 roku, która połączyła stolicę 
Wielkopolski ze Stargardem (jako przedłużenie linii Szczecin – Stargard z 1846 
roku) (I. Kostrowicka i inni 1966). Pomimo niedużej odległości między badanymi 
miejscowościami (ok. 20 km), znajdują się one na osobnych arkuszach: Wronke 

1711 (Wronki) i Samter 1784 (Szamotuły). Kolejne miasto to Gniezno, wytypo-
wane z uwagi na jego wielkość oraz rolę jaką odegrało w kształtowaniu historii 
Polski i wynikającym z tego ponad przeciętnym rozwojem przestrzennym i ja-
kościowym. Miasto przedstawione zostało na arkuszu Gnesen 1862. Czwarty 
obszar badawczy to Śrem, położony na południe od Poznania (z lekkim odchyle-
niem na wschód) nad rzeką Wartą. Według analizy wizualnej przeprowadzonej 
na dostępnych arkuszach, Śrem cechował się znacznymi rozmiarami w stosunku 
do innych miejscowości, a także, nietypowo, bardzo małym udziałem zabudowy 
murowanej. Arkusz opatrzony jest godłem 2200 Schrimm.

5. I etap badań

Wstępnie dokonano analizy czterech arkuszy w aspekcie zakresu treści i scha-
rakteryzowano wszystkie sygnatury ujęte na mapach dla obszarów miejskich. 
W celu zachowania porządku w klasyfi kowaniu treści wydzielono trzy grupy 
sygnatur: punktowe, liniowe i powierzchniowe. 

Do sygnatur punktowych zaliczają się młyny wiatrowe typu ‘koźlak’, drogo-
wskazy przedstawiane sygnaturą obrazkową i cegielnie opisywane literą „Z.” 
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(Ziegelei). Inne charakterystyczne obiekty to kościoły, kaplice i krzyże przydrożne. 
Podstawą grafi czną obrazowania tej grupy znaków jest forma krzyża, jednak naj-
szerszy zakres treści zawierają symbole kościołów, gdzie zastosowano rozróż-
nienie fi zjonomiczne (z uwagi na użyty materiał budowlany). Na tej podstawie 
można wyróżnić dwie grupy obiektów: drewniane – oznaczane kolorem czar-
nym i murowane – kolor karminu. Ponadto w przypadku kościołów z wieżą sy-
gnaturę rozbudowano o dodatkowy element grafi czny w postaci okręgu przy 
jednym z ramion krzyża. Powyższa zasada zróżnicowania kolorystycznego do-
tyczy również innych punktowych form budownictwa. Należy także zwrócić 
uwagę, iż w tej grupie znaków zastosowano dwa sposoby przedstawiania sygna-
tur na mapie. Znaki młynów wiatrowych i drogowskazów zaprezentowano w rzucie 
pionowym, natomiast dla obiektów sakralnych posłużono się rzutem poziomym.  

Kolejna grupa obiektów sprawia pewną trudność w określeniu jej przynależ-
ności do znaków punktowych lub liniowych. Chodzi tu o rodzaje mostów i prze-
praw rzecznych, które w sytuacji, gdy mamy do czynienia ze znaczną szerokością 
cieku, przyjmują charakter liniowy. Jednak opracowanie to nie dotyczy prób 
zwektoryzowania dawnej mapy, a przyjęty podział na punkty, linie i powierzch-
nie ma na celu zachowanie porządku, dlatego powyższe formy z założenia 
(subiektywnie) włączono do obiektów liniowych. Analiza mostów ujętych na 
arkuszach wykazała, że także w tym zbiorze obiektów mamy do czynienia z ka-
tegoryzacją jakościową, w której kryterium stanowi materiał budowlany rozróż-
niony barwą. Konstrukcje drewniane przedstawiono kolorem żółtym z czarnymi 
krawędziami, a murowane kolorem karminu. Dodatkowo na arkuszu Wronki 
oznaczano przeprawę promową dla pojazdów (Fähren für Wagen). W przypadku 
miast leżących nad Wartą (Śrem i Wronki) pojawiła się sygnatura określająca 
kierunek przepływu rzeki przez miejscowość. Ma ona postać wydłużonej strzałki 
umieszczonej w osi rzeki. Rysunek rzeki głównej cechuje błękitna barwa po-
wierzchni oraz granatowa linia wzdłuż wschodniego brzegu (na badanych 
arkuszach). Występują także drobniejsze cieki wypełniające niejednokrotnie za-
głębienia terenu w postaci rowów, oznaczone cienką niebieską kreską (kolor 
brzegów rzeki głównej). 

Odrębny zbiór znaków liniowych tworzą sygnatury oznaczające rodzaj ogro-
dzenia lub wydzielenia określonego fragmentu terenu. Rozbudowana legenda 
Urmesstischblätter zawiera kilka podtypów tych elementów, jednak w przypadku 
badanych obszarów występują tylko dwa z nich: mur – oznaczony cienką czer-
woną kreską (często stosowany do wydzielenia terenów wokół kościołów, np. 
w Szamotułach i Wronkach) oraz ogrodzenia drewniane, przedstawione cienką 
czarną kreską. 

Dla znaków liniowych opisujących sieć drogową kryterium klasyfi kacji stanowi 
rozróżnienie fi zjonomiczne (m.in. drogi żwirowe, kamienne, polne) i funkcjo-
nalne (ścieżki, szosy). W jednym z wydań legendy zawarty jest bardzo szczegó-
łowy podział z uwagi na wyżej wymienione kryteria, jednak występuje duża 
trudność w jednoznacznym określeniu przynależności wielu odcinków dróg do 
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właściwych wydzieleń. Problem związany jest z niewielkim różnicami poszcze-
gólnych barw i ich odcieni na odbitkach udostępnianych przez bibliotekę w Ber-
linie. Pomimo tego na analizowanych arkuszach można wyróżnić drogi główne 
(krajowe), oznaczane podwójną linią (jedna pogrubiona) i wypełnione barwą ja-
snobrązową, a także ‘Stein Chaussee’ –  kamienne szosy, np. droga biegnąca na 
południe od Śremu. Ponadto szczegółowo ujęta jest sieć dróg polnych, oznaczo-
nych pojedynczą czarną kreską ze słabo widocznym jasnobrązowym pasem po 
jednej stronie. W częściach centralnych miast ulice i place prezentowane są ko-
lorem białym (bez wypełnienia barwnego). Zasięg powyższych elementów nie-
jednokrotnie pokrywa się z zasięgiem terenów zielonych okalających miasta. 
Prawdopodobnie w oparciu o te dwa składniki prezentowano przebieg lub zasięg 
granic administracyjnych danej jednostki osadniczej. Na wylotach z miast białe 
drogi zazwyczaj stopniowo przechodzą w barwę jasnobrązową lub, co jest do-
brze zobrazowane na przykładzie Gniezna, elementem rozgraniczającym drogi 
o różnych jakościach (barwach) są mosty. Cechą charakterystyczną jest wystę-
powanie alei drzew (symbol czarnej kropki z bardzo słabo widocznym różowym 
podbarwieniem) wzdłuż dróg prowadzących do miejscowości. Na ogół na 
Urmesstischblätter sygnatury alei drzew umieszczane są przy drogach wyższej 
rangi (oznaczanych przynajmniej podwójną linią) i zazwyczaj równomiernie po 
obu ich stronach. Jednak przykłady drogi wychodzącej na południe z Szamotuł 
i na północ z Wronek nie wpisują się w ten schemat. W pierwszym przypadku 
zadrzewienia występują wzdłuż drogi polnej, natomiast w drugiej miejscowości 
pojawiają się tylko po jednej stronie drogi.

Ostatnia grupa znaków według przyjętego porządku to znaki powierzch-
niowe. Należy wymienić tu cmentarze i wyżej omówione już tereny przyko-
ścielne. W przypadku oznaczania miejsc pochówku także zastosowano grafi czny 
znak krzyża w rzucie poziomym. Sygnaturę tworzą czarne krzyżyki zbudowane 
z kreski ułożone stosunkowo symetrycznie, zamknięte w formie geometrycznej 
z czarnej linii. Ta linia może jednocześnie oznaczać ogrodzenie terenu cmentarza 
drewnianym płotem, jednak należałoby tę informację porównać ze źródłami pi-
sanymi z danego regionu. Na podstawie analizy przebiegu muru wokół terenu 
parafi i w południowej części Szamotuł można zaliczyć ten symbol do sygnatury 
powierzchniowej. Odnosi się to jedynie do sytuacji, w których dane ogrodzenie 
lub wydzielenie wyznacza geometrycznie zamknięty obiekt.

Osobną podgrupę tworzą tereny zabudowane. Dotyczy to budowli prezento-
wanych w postaci kwartałów, bez wyróżnienia poszczególnych obiektów. Zróż-
nicowanie fi zjonomiczne na tej płaszczyźnie dotyczy, tak samo jak w przypadku 
znaków punktowych, podziału na konstrukcje drewniane i murowane, z zacho-
waniem tej samej zasady kolorystycznej jak opisana wyżej.

Istotny zbiór symboli obejmuje formy pokrycia terenu i jego użytkowania. 
Wyraźnie widocznym składnikiem krajobrazu przestrzeni miejskiej są jeziora, 
np. wokół Gniezna. Wypełnione są barwą błękitną z konturem w kolorze cieku 
i podkreślonym brzegiem, zazwyczaj zachodnim i północnym, w kolorze grana-
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towym. Kolejny element to tereny podmokłe towarzyszące ciekom i zbiornikom 
wodnym, wyznaczone delikatnym szrafem i połączeniem dwubarwnym jasnego 
odcienia zieleni i niebieskiego. W bliskim sąsiedztwie występują często łąki 
(jasnozielony), a wolne przestrzenie miejskie wypełnia kolor ciemnozielony, 
świadczący o występowaniu sadów, ogrodów i parków. Całkowicie odmienny 
charakter ma sygnatura lasu, pozbawiona tła, zbudowana z czarnych kropek pod-
cieniowanych kolorem różowym od strony północnej, rozmieszczonych na po-
wierzchni w sposób dowolny. Ponadto zasięg lasu zaznaczony jest ciemną, 
delikatną linią. Ostatnim elementem powierzchniowym stanowiącym źródło 
informacji o przestrzeni miast jest rzeźba terenu przedstawiona na Urmesstisch-

blätter za pomocą metody kreskowej Lehmanna. 

6. II etap badań

Na podstawie informacji uzyskanych z pierwszego etapu badań przeprowadzono 
analizę rozkładu przestrzennego wytypowanych wcześniej elementów. Pokazała 
ona możliwość pozyskania z Urmesstischblätter danych o charakterze ilościo-
wym oraz porządkowym i jakościowym. Wartością wymierną może być określona 
struktura zabudowy wyrażona procentowym udziałem budownictwa drewnia-
nego i murowanego w mieście. Również informacja dotycząca powierzchni 
wybranego fragmentu miasta może zostać przedstawiona liczbą bezwzględną 
poprzez odniesienie danego obszaru (wyznaczonego np. przebiegiem ulic) do 
mapy współczesnej, co umożliwi jego pomiar. W tym miejscu trzeba wspomnieć 
również o wielkim potencjale zawartym w zastosowanej metodzie kreskowej. 
Pozwala ona na pozyskiwanie konkretnych wartości liczbowych opisujących de-
niwelacje terenowe.

W kwestii danych niewymiernych zawartych na Urmesstischblätter można 
odczytać podstawowe charakterystyki przestrzenne stosowane w kartografi i: po-
łożenie, wielkość (przez porównanie do innych elementów), rozciągłość (mię-
dzy elementami na mapie), kształt czy kierunek (J. Korycka-Skorupa 2006). 
Dotyczy to wszystkich elementów scharakteryzowanych w pierwszym etapie 
badań. Dodatkowo, w odniesieniu do elementów punktowych, jak młyny wia-
trowe czy cegielnie, możliwe jest wskazanie fragmentów miast o większej lub 
mniejszej koncentracji tych obiektów, co należy wiązać z obszarem występowa-
nia danego surowca. Rozpatrując rozkład w przestrzeni elementów liniowych, 
Urmesstischblätter pozwalają przykładowo na pozyskanie informacji o gęstości 
czy specyfi ce układu dróg tamtego okresu. W formie opisowej można dokonać 
charakterystyki udziału poszczególnych form pokrycia terenu, jak lasy, zieleń 
miejska, obszary zabudowane ujęte w kwartały i rozproszone do pojedynczych 
budynków, czy nawet analizy rozmieszczenia i wielkości wybranych cmentarzy. 
Bardzo istotnym elementem nieodłącznie związanym z rzeźbą terenu jest sieć 
wodna, która w znacznym stopniu uzupełnia informację o morfologii terenu, 



Mapa topografi czna Urmesstischblätter z lat 1828–1832 jako źródło informacji... 417

szczególnie na terenach miejskich, gdzie delikatne kreski są słabo widoczne lub 
nie ujęto ich wcale, aby nie przysłaniać innych składników treści.

7. III etap badań

Omawiany zbiór można traktować jako źródło informacji o preindustrialnej 
przestrzeni miejskiej w Wielkopolsce (E. Klemp 2000). Arkusze Urmesstisch-

blätter dla badanego regionu sporządzane były głównie w latach 1828–1832, 
a początek przemian związanych z Rewolucją Przemysłową datuje się na około 
1840 rok (I. Kostrowicka i inni 1966). W celu wykorzystania potencjału informa-
cyjnego Urmesstischblätter dotyczącego stanu przedindustrialnego środowiska 
miejskiego należy zestawić omawiane arkusze z wydanymi około 50 lat później 
Messtischblätter. Mapy opracowane również w skali 1:25 000 i z tym samym 
podziałem na arkusze przedstawiają obraz Wielkopolski będącej już w trakcie 
dynamicznych przemian z końca XIX wieku. Istotnym elementem napędzają-
cym rozwój gospodarczy oraz stanowiącym zapowiedź postępującej industriali-
zacji i urbanizacji była budowa linii kolejowej wraz z dworcami i stacjami jako 
czynnikami zasadniczo zmieniającymi przestrzeń miast. Jest to szczególnie wi-
doczne, gdy zestawimy arkusze obu map, jak to uczyniono dla Wronek i Szamotuł. 

Analizy przeprowadzone na tym etapie pozwalają podnoszą wartość Urmes-

stischblätter jako źródła informacji o przestrzeni miejskiej (w niektórych sferach). 
W zbiorze znaków punktowych charakterystyczny jest stosunkowo wysoki 
udział młynów wiatrowych i cegielni na obrzeżach miast, zazwyczaj skupionych 
w grupach. Na tej podstawie można odczytać informację o dominujących ele-
mentach gospodarki lat trzydziestych XIX wieku, gdyż na porównywanych ar-
kuszach z końca wieku widoczny jest znaczny ubytek tych obiektów, szczególnie 
‘wiatraków’. O tych przemianach pisze również M. Żelkowski (2007) powołując 
się na badania Topolskiego. W oparciu o rozkład sieci drogowej można z kolei 
wskazać na główne kierunki przemieszczania ludności i rozwoju miejscowości. 
Na Urmesstischblätter oba te czynniki dotyczyły centralnej części miasta; ulice 
wraz z zabudową skierowane były często centrycznie w stronę placu głównego, 
rynku lub kościoła. W miejscowościach jak Śrem czy Wronki, położonych nad 
Wartą, również przebieg głównego cieku odgrywał w powyższej kwestii istotną 
rolę. Mapa późniejsza pokazuje zmiany tendencji – czynnikiem, który magne-
tycznie ukierunkowywał powstawanie nowych dróg i budynków stała się infra-
struktura kolejowa.

8. Podsumowanie

Opracowanie traktuje o przydatności Urmesstischblätter dla prowadzenia badań 
przestrzeni miejskiej w Wielkopolsce. Sklasyfi kowano potencjał zbioru map na 
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płaszczyźnie wybranych obszarów zurbanizowanych, zarówno w wymiarze 
wszystkich elementów treści, jak i ich przestrzennych charakterystyk. Rozpatry-
wana przydatność Urmesstischblätter wyrażona została zestawieniem informacji 
możliwych do pozyskania, z rozróżnieniem charakteru danych (jakościowe, po-
rządkowe, ilościowe) i typów obiektów (punktowe, liniowe, powierzchniowe). 
Wyniki w ujęciu syntetycznym przedstawia tabela 1. Kluczowe w przedstawie-
niu tak bogatego zbioru informacji o terenie było zastosowanie barwy w opraco-
waniu tych arkuszy. Do realizacji procesu badawczego duże znaczenie miała 
natomiast dokładna legenda pruskiej mapy.

Tab. 1  Zasób informacji o przestrzeni miejskiej w zależności od charakteru danych i typu obiektów 
na Urmesstischblätter

Charakter danych
Typ obiektu

punktowe liniowe powierzchniowe

dane na poziomie

ilościowym

�  liczba obiektów 
np. młynów w mieście

�  długość wybranych 
odcinków ulic 

�  procentowy udział zabudowy 
drewnianej/ murowanej i terenów 
zielonych

�  pole powierzchni typów zabudowy 
� wielkość spadków terenu

dane na poziomie

jakościowym 

i porządkowym

�  typ materiału 
budowlanego

� funkcja obiektu
� rodzaj obiektu
� lokalizacja

� rodzaje dróg
� rodzaje cieków
�  rodzaje mostów 

i przepraw rzecznych
� kierunek przebiegu

�  typ pokrycia terenu
�  położenie, wielkość, rozciągłość 

(przez porównanie do innych 
elementów)

� kształt
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The Urmesstischblätter topographic map at the scale of 1:25 000 

as a source of information about municipal space in Greater Poland

S u m m a r y

Research conducted on the basis of this Prussian topographic map from the fi rst half of 
the 19th century was aimed at determining the degree of usefulness of the Urmesstisch-

blätter for conducting analyses of municipal space in Greater Poland (Wielkopolska). 
The author precised the potential of the set of maps as regards information concerning 
cities and towns, both with respect to all elements of contents and their spatial characteris-
tics (share and distribution in space). The considered usefulness of the Urmesstischblät-

ter has been expressed by a breakdown of information that can be attained from the map, 
with a differentiation according to the character of data (qualitative, order-related, quan-
titative) and the types of features (point, linear, surface). Of key importance for the presen-
tation of such a rich collection of terrain-related data was the application of colours when 
working on the map sheets. In turn, the precise legend of the Prussian map had considerable 
signifi cance for the execution of the research process.


